

Výročná správa predstavenstva a.s. Slovyb za rok 2020

Vážení akcionári.

V súlade s príslušnými ustanoveniami stanov našej spoločnosti a obchodného zákonníka Vám predstavenstvo predkladá Výročnú správu predstavenstva a.s. Slovyb za kalendárny rok 2020, ktorý bol dvadsiatym siedmym rokom fungovania „rybárskej akciovky“ Slovenského rybárskeho zväzu.

Hospodárske výsledky spoločnosti, prezentované v tejto správe, vychádzajú z výkazov riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti k 31.12.2020, ktoré bez výhrady overila nezávislá auditorská spoločnosť ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o.

Úplné výkazy účtovnej závierky za rok 2020 ako aj správa audítora a stanovisko dozornej rady k riadnej účtovnej závierke spoločnosti za rok 2020 sú prílohou pozvánky na toto VZ.

I. AKCIE, AKCIONÁRI A ČINNOSŤ PREDSTAVENSTVA SPOLOČNOSTI

Počet akcionárov ani výška základného imania spoločnosti sa v roku 2020 nezmenili. Základné imanie spoločnosti má hodnotu 278 880,00 €. Spolu 109 akcionárov vlastní celkom 420 ks akcií, rozdelených na 210 ks kmeňových akcií a 210 ks prioritných akcií. Nominálna hodnota kmeňovej aj prioritnej akcie je rovnaká a zostala na úrovni 664,0000 €.

Spoločnosť v roku 2020 nenadobúdala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely alebo akcie, ani dočasné listy alebo obchodné podiely materskej účtovnej jednotky, nemala a ani doteraz nemá organizačnú zložku v zahraničí a nemala a ani doteraz nemá obchodné podiely v žiadnej spoločnosti v SR ani v zahraničí. Spoločnosť je členom Združenia chovateľov rýb na Slovensku.

Organizáciu práce predstavenstva v sledovanom roku zásadným spôsobom ovplyvnili opatrenia „COVID19“, ktorých súčasťou bolo aj obmedzenie pohybu osôb. Predstavenstvo preto prezenčnou formou zasadalo iba jedenkrát, a to v júli, pričom toto zasadnutie prebehlo ako spoločné s dozornou radou spoločnosti. Okrem toho predstavenstvo v priebehu celého roka rokovalo korešpondenčným spôsobom, celkovo 16-krát. Všetky podklady a prerokovávané materiály boli zasielané aj predsedníčke dozornej rady, ktorá na korešpondenčných rokovaniach predstavenstva aktívne participovala. Ťažiskové oblasti, ktorým sa predstavenstvo spoločnosti na svojich rokovaniach venovalo, boli priebežný vývoj hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti, správa vlastného a prenajímaného majetku, obchodná činnosť, financovanie prevádzkových a investičných potrieb spoločnosti, obnova produkčných kapacít, príprava realizácie investičného zámeru nového pstruhárstva, personálna oblasť.

II. HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTI V ROKU 2020

V tejto časti správy predstavenstvo poukazuje iba na celkové údaje hospodárenia spoločnosti a doplnujúce údaje, podrobnejšie „čísla“ sú uvedené priamo vo výkazoch účtovnej závierky.

Výsledok hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti v medziročnom porovnaní

V sledovanom roku dosiahla spoločnosť zisk pred zdanením v sume 116,1 tis. €, medziročne nižší o 181,7 tis. €. Prekročila tak podnikateľský zámer, schválený jej valným zhromaždením na sledované účtovné obdobie ako zisk pred zdanením vo výške 74,9 tis. €. Po zdanení dosiahol zisk spoločnosti sumu 82,8 tis. €, medziročne s poklesom o 143,7 tis. €.

Stredisko správa vykázalo stratu -244,3 tis. €, čo predstavuje lepší výsledok hospodárenia o 63,2 tis. €. Dôvodom je najmä pokles celkových nákladov pri raste niektorých položiek tržieb.

Pstruhárstvo Biely Potok (pod pstruhárstvo patria chovy rýb Biely Potok, Podsuhá, Demänovská Dolina, klieťkový chov na vodnej nádrži Liptovská Mara a spracovňa rýb na Bielom Potoku) vykázalo zisk 492,0 tis. €, čo predstavuje pokles výsledku hospodárenia o 195,1 tis. €. Z účtovného hľadiska je popri poklese celkových výnosov dôvodom najmä rast celkových nákladov. Z vecného hľadiska si priebeh chovu - veľký rozrast rýb a vo IV. štvrtroku aj nižší odbyt trhových rýb pre protipandemické opatrenia COVID19, vyžiadali vyššie náklady na spotrebu krmiva. Nižšie boli tiež tržby za predaj násad. Rast nákladov si vyžiadali aj vyššie nájomné, tvorba personálnych rezerv a vyšší objem využívaných služieb v rybárstve od živnostníkov.

Pstruhárstvo Pribovce vykázalo stratu -131,5 tis. €, čo predstavuje pokles výsledku hospodárenia o 49,7 tis. €. Z účtovného hľadiska je popri raste nákladov celkom dôvodom najmä pokles celkových výnosov. Z vecného hľadiska možno uviesť, že podstatný problém dlhodobej stratovosti pstruhárstva tkvie v objeme, teplote a kvalite využívanej vody, ktoré sú dlhodobo nevyhovujúce. Problémy s vodou rezultujú do relatívne krátkeho obdobia počas roka, využiteľného pre chov rýb. Sledovaný rok bol síce „vodnatejší“ ako roky minulé, problémom ale zostalo

výrazné kolísanie objemu a teploty vody počas roka. Zhustené obsádky rýb v stávajúcom recirkulačno-okysličovacom systéme, nasadené v snahe zvýšiť produkciu pstruhárstva, za daných podmienok nedorástli do trhovej veľkosti a vo forme väčšieho objemu rozrastu sa prenášajú do ďalšieho roka. Dlhodobými nevýhodami pstruhárstva sú tiež vysoké náklady na podiel zo spoločnosťou plateného nájomného za strediská SRZ (stanovený k obstarávacej hodnote nehnuteľností využívaných pstruhárstvom - záťaž dubiozným majetkom: zatiaľ čo v roku 2020 u pstruhárstva Biely Potok predstavoval tento podiel 2,1 % nákladov s rastom o 0,7 %, u pstruhárstva Príbovce to bolo 11,2 % nákladov s rastom o 5,1 %), a tiež, že nároky na prácu počas hlavného produkčného obdobia a nočnú pohotovosť nie je možné riešiť s menším počtom zamestnancov, pre nutnosť dodržiavania zákonníka práce. Cestou k zlepšeniu hospodárenia tohto pstruhárstva je vybudovanie objemom rozsiahlejšieho recirkulačno-okysličovacieho systému, s vhodnejším technologicko-stavebným riešením a využitie dodatočného zdroja vody, čo by malo vyústiť do vyššieho objemu celkovej produkcie.

Vzhľadom na výrazné výkyvy hydrologicko-klimatických podmienok pre chov rýb v ostatných rokoch, premietajúce sa do významných zmien priebežnej aj medziročnej veľkostnej skladby chovaných stád, s dopadom na výsledok hospodárenia pstruhárstiev, je hodnotenie dosiahnutých výsledkov za sledovaný rok možné objektívnejšie posúdiť v kontexte dlhšieho historického obdobia ostatných šiestich rokov.

Výsledky hospodárenia a. s. pred zdanením podľa stredísk v rokoch 2015-2020

rok	správa	Biely Potok	Príbovce	a.s.
2015	-220 934	405 989	-66 981	118 075
2016	-245 278	456 205	-26 455	184 471
2017	-269 071	502 296	-60 428	172 797
2018	-279 821	474 709	-72 453	122 436
2019	-307 496	687 085	-81 798	297 791
2020	-244 342	491 990	-131 538	116 110
priemer 2015 - 2020	-261 157	503 046	-73 275	168 613
priemer 2015 - 2020 bez 2019	-251 889	466 238	-71 571	142 778

Na základe údajov, uvedených v tabuľke, možno skonštatovať, že pstruhárstvo Biely Potok dosiahlo v sledovanom roku VH v štandardnej výške priemeru ostatných rokov, zatiaľ čo VH pstruhárstva Príbovce za týmto priemerom výrazne zaostal. VH strediska správa znamená v sledovanom roku nižšiu ako za ostatné roky priemernú správnu réžiu spoločnosti. Rok 2019 možno považovať za neštandardný - prvý rok prenasťavenia chovného cyklu.

Vybrané položky výnosov a nákladov spoločnosti v medziročnom porovnaní

Tržby celkom boli medziročne nižšie o 49,3 tis. €, pri poklese tržieb za vlastnú produkciu aj za predaj tovaru a pri raste tržieb za služby. Hlavnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti bol aj v sledovanom roku chov lososovitých druhov rýb a ich predaj vo forme násad a trhových rýb v živom aj spracovanom stave. Tržby za predaj vlastnej produkcie mali podiel 92,3 % na celkových tržbách spoločnosti. V ich štruktúre tvorili násady 19,7 %, spracované ryby 36,8 % a živé ryby 43,5 %. Znamená to medziročný pokles podielu spracovaných rýb o 2,5 % rovnomerne v prospech predaja násad živých a trhových rýb. Predaj násad celkom - všetkým odberateľom predstavuje aj naďalej významný podiel 18,1 % na celkových tržbách spoločnosti. Ako doplnkovú činnosť realizovala spoločnosť predaj tovaru, a to nížinných druhov rýb (najmä počas tradičnej vianočnej distribúcie), pstruhového aj kaprového krmiva, násad mimo vlastného chovu, a tiež doplnkového tovaru v malopredajniach spoločnosti.

V hlavnej komodite Pd trhový / násada Pd2, po prepočte na Pd živý, spoločnosť v roku 2020 predala 701,5 ton, čo je o 26,6 ton menej ako v roku 2019, avšak pri raste priemernej realizačnej ceny o 5 Eurocentov na kilogram. Odbyt na export dosiahol 62,5 %, medziročne bol nižší o 1,5 %. V štruktúre odberateľov mali najväčší podiel veľkoodberatelia, rovnako ako v roku 2019, avšak pri presune časti odbytu (3,6 %) k maloodberateľom. Odbyt v predajniach spoločnosti rástol na 5,7 %, objem odbytu v obchodných reťazcoch zostal na úrovni 5 %. Odbyt pre SRZ klesol o 12,5 tony na 10 %.

Spoločnosť svojim akcionárom - Rade a MO/MsO SRZ v sledovanom roku dodala ikry Pp v množstve 550,0 tis. ks, ikry Pd v množstve 10 tis. ks, násad Li v množstve 365,4 tis. ks, plôdika a násad Pp v množstve 647,5 tis. ks, násady Pd v množstve 88,3 tis. ks, a tiež 2-ročné násady Li v objeme 0,2 tony, Pp v objeme 1,3 tony a Pd v objeme 71,5 tony. Znamená to medziročný pokles objemu predaja násad z vlastného chovu pre SRZ o sumu 46,7 tis. € (zo 406,8 tis. € na 360,1 tis. €), ktorý však aj naďalej predstavuje významný podiel 14,0 % na tržbách spoločnosti za vlastné výrobky. Okrem toho zabezpečil Slovyrb svojim akcionárom aj 7,8 tony násad nížinných druhov rýb, a tiež po prepočte na Pd živý 4,5 tony Pd sprac. Predstavenstvo aj touto cestou ďakuje akcionárom, ktorí podporili svoju

spoločnosť tým, že pri nákupe násad jej dali prednosť pred nákupmi od konkurencie mimo SRZ alebo pred vlastným chovom.

Náklady celkom medziročne rástli o 68,5 tis. €, výnosy celkom klesli o 113,2 tis. €. Oproti rastu vlastnej produkcie o 15,1 tis. € vykázala výrobná spotreba rast o 179,7 tis. €. Pridaná hodnota dosiahla sumu 1 186,6 tis. € s poklesom o 166,5 tis. € a obchodná marža sumu 55,4 tis. € s poklesom o 1,4 tis. €. V rámci účtu ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, s poklesom o 9,8 tis. €, bol v rozhodujúcej miere zaúčtovaný objem nenávratných finančných príspevkov na odpisy dlhodobého investičného majetku, obstaraného cez spolufinancovanie z fondu EÚ a ŠR SR, avšak ešte pred rokom 2014. V medziročnom porovnaní popri raste nákladov na materiál a takmer rovnakej úrovni platieb za energie rástli náklady na služby aj náklady na opravy a údržbu a mierne klesli odpisy. V rámci služieb rástlo o 49,0 tis. € nájomné za strediská podľa nájomnej zmluvy s Radou SRZ (návrat na plnú výšku 131,0 tis. € ročne, po znížení v rokoch 2018-2019, ako kompenzácií časti nákladov za Slovrbyom realizované Brehové opevnenie Demänovky na stredisku Demänovská Dolina). Osobné náklady celkom vykázali mierny rast o 8,8 tis. €, ktorý je podložený prekročením relevantných ukazovateľov, a to výsledok hospodárenia celkom, vlastná výroba, pridaná hodnota, výnosy bez vnútropodnikových. Rast nákladov na úroky, aj keď iba mierny, bol spôsobený väčším využívaním kontokorentného úveru na zabezpečovanie prostriedkov, potrebných na prefinancovanie najmä prevádzkových potrieb spoločnosti. Aj v sledovanom období boli ale tieto zabezpečované v rozhodujúcej miere od akcionárov spoločnosti. Predstavenstvo aj v tejto súvislosti ďakuje akcionárom spoločnosti, ktorí jej v roku 2020 prejavili podporu, či už formou pôžičky alebo formou platby vopred za dodané násady. Konkrétne sa jedná o MO/MsO SRZ: Bratislava 4, Trnava, Sereď, Vrbové, Bratislava 3, Žilina, Podbrezová, Liptovský Mikuláš, Rožňava, Trenčín, Švedlár a Nálepkovo.

Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie

Spoločnosť sa usiluje o minimalizáciu nepriaznivých vplyvov svojej činnosti na životné prostredie a o dodržiavanie zákonov, vyhlášok, štandardov a noriem týkajúcich sa ochrany životného prostredia. Prvky ochrany životného prostredia, podporujúce trvalo udržateľný spôsob chovu rýb, spoločnosť zapracováva do všetkých svojich nových projektov. Ku kolíziám však nevyhnutne dochádza v obdobiach najväčších úbytkov vody vo vodných zdrojoch. Udržať súčasnú intenzitu chovu a kontinuálne dodržiavať podmienky odberu vody - stanovené minimálne prietoky vo vodných tokoch je mimoriadne ťažké až nemožné.

Personálna oblasť a vplyv činnosti spoločnosti na zamestnanosť

Prepočítaný stav zamestnancov klesol o jednu osobu na úroveň 32 a fyzický stav o 2 osoby na 33 osôb. Zamestnanci odpracovali celkovo 5 313 nadčasových hodín, čo je o 1 011 hodín viacej - pri prepočte na 174-hodinový mesačný fond pracovného času to znamená rast o 0,5 zamestnanca na úroveň 2,6. Svedčí to o náročnosti zabezpečovania výrobných úloh spoločnosti, vyžadujúcej si relatívne vysokú potrebu práce nárazového charakteru, najmä vzhľadom na nestály priebeh klimaticko-hydrologických pomerov aj počas sledovaného roka, a tiež sa tu prejavilo zastupovanie počas karantény a ochorenia vírusom COVID19. Spoločnosť v sledovanom roku využívala aj prácu na dohody, brigádnickú prácu študentov a služby v rybárstve od živnostníkov.

Stabilizačné mzdové opatrenia, realizované v ostatných rokoch, priniesli potrebnú stabilizáciu dlhodobu zamestnávateľského „odborného jadra“ zamestnaneckého kolektívu pre nasledovné obdobie. Na druhej strane v sledovanom roku došlo aj k zásadnej zmene vo vedení výrobného úseku, keď zo spoločnosti odišli Ing. Jaroslav Janček (k 31.12.2019 - zdravotné a iné osobné dôvody) a Ing. Štefan Janček (k 28.02.2020 - do dôchodku). Vedenia pstruhárstva Biely Potok sa ujal Ing. Bohuš Cintula. Na základe odbornosti, vysokého pracovného nasadenia, precízneho a aktívneho prístupu k plneniu pracovných povinností bol v priebehu sledovaného roka súčasne menovaný do funkcie výrobnotechnického námestníka. Spoločnosť po dlhých rokoch začala tvoriť personálne rezervy na manažérske pozície vo výrobe, keď na pstruhárstvo Biely Potok prijala dvoch absolventov vysokej školy.

V oblasti pracovnoprávných vzťahov postupuje spoločnosť v súlade s príslušnou legislatívou a zamestnávateľskou zmluvou.

Náklady spoločnosti na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť v roku 2020 nevynakladala náklady na výskum a vývoj.

III. BILANCIA MAJETKU SPOLOČNOSTI K 31.12.2020

Podobne ako v časti o bilancii hospodárenia, aj táto časť správy uvádza iba celkové údaje bilancie aktív resp. pasív spoločnosti a dopĺňajúce údaje, keďže podrobné „čísla“ sú uvedené priamo vo výkazoch účtovnej závierky.

Majetok, vlastné a základné imanie spoločnosti, rezervný fond v medziročnom porovnaní

Netto hodnota majetku spoločnosti spolu – aktív bola ku koncu sledovaného roka na úrovni 2,4 mil. €, čo predstavuje medziročný rast o 127,7 tis. €. Je to výsledok poklesu na účte neobežného majetku na úroveň 1,0 mil. € a rastu na účte obežného majetku na úroveň 1,5 mil. €.

Úroveň vlastného imania spoločnosti po zdanení dosiahla sumu 1,1 mil. €, pri medziročnom raste o 127,7 tis. €. V štruktúre vlastného imania okrem poklesu výsledku hospodárenia a nezmenenej výšky základného imania, rástla hodnota fondov vytvorených zo zisku o 170,0 tis. €, na úroveň 680,4 tis. € a aj stav na účte nerozdeleného zisku minulých rokov na sumu 15,0 tis. €. Výška zákonného rezervného fondu zostala zachovaná v nezmenenej sume 58,1 tis. € a podľa zákona je na postačujúcej úrovni, keďže predstavuje 20,8 % základného imania.

Závázky spoločnosti v medziročnom porovnaní

Celkový objem záväzkov spoločnosti zaznamenal rast na úroveň 1,1 mil. €, keď najviac rástli krátkodobé záväzky o 118,4 tis. €. Suma bankových úverov spolu vykázala výšku 137,6 tis. €, s medziročným rastom o 0,3 tis. €. Zostatok nesplatenej istiny strednodobého investičného úveru na Lipňové hospodárstvo Biely Potok k 31.12.2020 bol v sume 59,0 tis. €. Celá istina je splatná do konca roku 2023, pričom z pôvodnej výšky 230,0 tis. € spoločnosť splatila už viac ako 74 %.

Ku koncu sledovaného roka Slovrýb uhradil svojim dodávateľom všetky záväzky v lehote splatnosti z obchodného styku (splatnosť jednej dodávky krmiva bola po dohode s dodávateľom odložená) a v priebehu roka tiež načas uhrádzal aj všetky splátky leasingov, investičného úveru a spotrebných úverov. V rámci záväzkov voči svojim akcionárom splatila spoločnosť svojmu zakladateľovi - Rade SRZ dividendy v sume 16,7 tis. €, nájomné v sume 131,0 tis. €, pri koncoročnom pasívnom zostatku saldokonta v sume 14,1 tis. € (do konca roka 2020 nevyfakturovaný zostatok nájomného - záväzok v lehote splatnosti). Spoločnosť si splnila aj záväzok z nájomnej zmluvy ohľadom plnení na prenajatom majetku SRZ (8,5 tis. € ročne), keď na jeho opravy a technické zhodnotenie vynaložila sumu 26,3 tis. €. Svojim akcionárom spolu Slovrýb vyplatil na dividendách, nájomnom, úrokoch a reklame celkom 175,8 tis. €, s rastom o 53,3 tis. €.

Investície v medziročnom porovnaní

Spoločnosť v sledovanom roku zrealizovala investície celkom v objeme 51,4 tis. €, čo predstavuje medziročne pokles o 137,8 tis. €. Uvedené investičné aktivity smerovali do nákupu technológie na analýzu kvality využívanej vody, zabezpečovacích systémov monitorovania trvalého prítoku vody do rybochovných zariadení, čerpadla, kosačky, váh, obnovy informačnej techniky a do vybavenia spracovne a predajne rýb - chladiace a mraziace zariadenia, pásová píla. Pokračovala príprava výstavby novej prevádzky na chov rýb - posúdenie územného plánu obce ako strategického dokumentu (SEA), ktoré požaduje príslušný Okresný úrad, odbor starostlivosti o životné prostredie, pre vydanie povolenia rozhodnutia. Nakumulované investičné zdroje (odvody zo zisku, odpisy) sú dočasne viazané v zásobách produkcie spoločnosti - je nimi krytý dvojročný nárast objemu týchto zásob, resp. aj zatiaľ nevyplatené nenávratné finančné prostriedky z „eurofondu“.

V sledovanom roku Slovrýb nemohol naplno využiť v minulosti významný zdroj financovania svojich investícií - „rybársky eurofond“, a to pre nezvládnutie jeho manažovania zo strany ministerstva pôdohospodárstva (pozastavenie spracovávaní projektov a žiadostí o platbu ako aj vyplácania nenávratných finančných prostriedkov Úradom vládneho auditu). Spoločnosť postupne od októbra 2018 podala 6 projektov na spolufinancovanie realizovaných investícií cez operačný program Rybné hospodárstvo 2014-2020 (4 pre chov rýb a 2 pre spracovanie rýb), pričom nenávratný finančný príspevok inkasovala iba na jeden z nich, a to v sume 65,3 tis. €. Zostávajúcich 5 projektov nebolo zo strany PPA spracovaných, pričom očakávané nenávratné finančné príspevky predstavujú sumu 136,8 tis. €. Nemožnosť ich čerpania o uvedenú sumu znížila stav disponibilných investičných zdrojov spoločnosti.

IV. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI V ROKU 2020

V sledovanom roku 2020 dosiahol Slovrýb medziročne nižší zisk, pričom podnikateľský zámer, schválený valným zhromaždením na sledované účtovné obdobie, sa podarilo prekročiť. Výsledok hospodárenia je na úrovni, akú spoločnosť umožňuje docieľiť využívanie stávajúcich produkčných kapacít, bez ďalšieho investičného rozvoja, pri nestálom priebehu hydrologicko-klimatických pomerov.

Z účtovného hľadiska, v medziročnom porovnaní, sa na poklese výsledku hospodárenia popri raste takmer všetkých významných položiek nákladov, podieľal najmä výrazný pokles celkových výnosov, keď popri raste na účte zmena stavu zvierat a účte tržieb za služby klesli tržby za vlastnú produkciu (vrátane násad pre SRZ), ostatné výnosy z hospodárskej činnosti a aj obchodná marža.

Z vecného hľadiska treba k medziročnému porovnaniu skonštatovať, že rok 2019 bol neštandardným rokom. Priebeh klimaticko-hydrologických pomerov počas neho spôsobil výrazné prenasťavenie veľkostnej skladby obsádok rýb, ktoré pokračovalo aj v sledovanom roku 2020. Odrazilo sa to vo vyššom objeme rozrastených rýb, a tým aj ich zásob. Ich rast bol ešte znásobený znížením objemu odbytu trhových rýb (dopad protipandemických opatrení „COVID19“). Okrem poklesu tržieb tým rástli náklady na „udržanie“ zásob rýb „pri živote“ (krmivo, tekutý kyslík, elektrika atď.). Za ostatné dva roky 2019-2020 stúpol objem zásob rýb o 491,4 tis. €, a to na 214,42 % zásob rýb, ktoré mala spoločnosť ku koncu roka 2018 a na 143,2 % zásob rýb, ktoré mala ku koncu roka 2019. Nepriaznivý dôsledok viazania disponibilných finančných zdrojov, vrátane investičných, už bol vyššie spomenutý.

Sledovaný rok bol síce v porovnaní s ostatnými rokmi „vodnatejší“, avšak s výrazne kolísavým priebehom množstva a teploty využívanej vody. Priebeh klimatických pomerov bol pre chov rýb v celku priaznivý. Aj napriek vyššiemu

objemu produkcie, docieľenému v kľetkovom chove na VN Liptovská Mara, obidve pstruhárstva zaznamenali medziročne pokles vlastnej výroby (tržby plus zmena stavu zásob rýb a výrobkov). Oproti viacročnému priemeru bol výrazný „prepad“ výsledku hospodárenia pstruhárstva Príbovce.

Tradične rozhodujúcim faktorom, ovplyvňujúcim hospodárenie spoločnosti, bolo pracovné úsilie, vynaložené zamestnancami spoločnosti. Dosiahnuť prezentované produkčné výsledky bolo možné vďaka vysokému pracovnému nasadeniu, ktoré vynaložili zamestnanci vo výrobe, predovšetkým na pstruhárstve Biely Potok. Ako po iné roky, aj v roku 2020, spoločnosť splnila objednávkami potvrdené požiadavky akcionárov na dodávky násad a podľa svojich produkčných možností sa snažila operatívne vyhovieť akcionárom dodávkami aj nad rámec objednaných množstiev. Slovyrb, ako súčasť SRZ, to považuje za plnenie jednej zo svojich hlavných úloh. Dlhoročne, aj v sledovanom roku, dosiahol spoľahlivé výsledky obchodný námestník, Jozef Mičian. Aj počas nepriaznivej situácie „odstavenia“ sektora gastro a hotelov v SR, ČR, MR, PR sa mu podarilo zabezpečiť odbyť produkcie na náročných trhoch doma i v zahraničí, pri medziročnom zvýšení priemernej realizačnej ceny hlavnej produkčnej komodity spoločnosti Pdk/Pd2. Udržal hlavných odberateľov produkcie spoločnosti a zabezpečil väčšinové bártrové splatenie dodávok rýb na vianočnú distribúciu. Ekonomický úsek zabezpečil spoľahlivé financovanie prevádzkových potrieb a investícií spoločnosti ako aj audítorom ocenené vedenie účtovnej agendy.

Spoločnosť si udržala dobrý ekonomický rejting u financujúcich bánk, prejavujúci sa ako zvýšenou sumou kontokorentného rámca tak aj udržaním leasingového rámca. Pretrvávajú tiež dôvera akcionárov k svojej spoločnosti, odrazom ktorej bol v oblasti financií stabilný objem pôžičiek a preddavkov na nákup násad (MO/MsO SRZ) ako aj ponechávanie významnej časti zisku na rozvojové investície spoločnosti. Napriek závažným problémom v obrate zásob rýb si spoločnosť aj v sledovanom roku zachovala ekonomickú stabilitu dobre fungujúceho podniku. Zaznamenala rast vlastného imania po zdanení, ktorého podiel na aktívach bol o 6,0 % nad 40 % (čo je všeobecne akceptovaná úroveň ekonomicky zdravého subjektu). V prepočte na jednu akciu to predstavuje hodnotu 2 588,2 € s poklesom o 67,1 €, čo je 3,9-násobok jej nominálnej hodnoty (664 €), s poklesom o 0,1 násobok.

Ako už bolo uvedené vyššie, hospodárenie spoločnosti v sledovanom období bolo sprevádzané aj niektorými negatívami, pričom najväčšími z nich sú kumulácia zásob produkcie a pretrvávajúca strata z hospodárenia na pstruhárstve Príbovce. Zlepšenie hospodárenia na tomto pstruhárstve je popri príprave výstavby nového pstruhárstva, pri aktuálnom vyčerpaní rezerv vo využívaní stávajúcich produkčných kapacít na pstruhárstve Biely Potok, jedným z potenciálnych zdrojov rastu VH celej spoločnosti, aj tu však za podmienky realizácie modernizačných investícií.

Udalosti osobitného významu

Po skončení účtovného obdobia 2020 nenastali udalosti osobitného významu.

V. AKTUÁLNE RIZIKÁ PODNIKANIA SPOLOČNOSTI

Obchodný zákonník ukladá predstavenstvu spoločnosti povinnosť upozorniť vo svojej správe akcionárov aj na riziká podnikania spoločnosti. Vychádzajúc z poznatkov roku 2020, pozorovaných trendov a zmien ekonomického a podnikateľského prostredia, v ktorom spoločnosť pôsobí, možno skonštatovať nasledovné:

Ako každoročne, aj pre rok 2021, je predstavenstvo nútené poukázať na zásadný vplyv klimaticko-hydrologických pomerov v lokalitách chovu spoločnosti na jej podnikanie. Podstatnou charakteristikou tohto faktora pritom je, že spoločnosť ho nemôže ovplyvniť. Ako významne zasiahlo hospodárenie spoločnosti v ostatných dvoch rokoch už bolo vyššie uvedené. Hydrologická situácia, spolu s priebehom klimatických pomerov, zásadným spôsobom ovplyvňujú priebeh a načasovanie jednotlivých fáz chovného cyklu, tým aj objem a kvalitu produkcie, a tiež úroveň zásob rýb. Vôd neustále ubúda a nemožno očakávať, že by sa to v budúcnosti zlepšilo. Uvedeným trendom vynútené investície do recirkulačno-okysličovacích a zabezpečovacích systémov spoločnosti už narážajú na produkčné limity jednotlivých pstruhárstiev. Slovyrb chce túto situáciu riešiť výstavbou novej, komplexne vybavenej prevádzky v novej lokalite. Aktuálne ale prebieha zdĺhavý a komplikovaný administratívny proces schvaľovania, výsledkom ktorého by malo byť stavebné povolenie. Predstavenstvo je nútené skonštatovať, že postoj orgánov ochrany životného prostredia, najmä správ národných parkov k plánovanej investícii, situáciu zásadným spôsobom komplikujú.

Hoci Slovyrb produkuje ryby, čo je (našťastie) potravina, „odstavenie“ sektora gastro a ubytovania napokon nepriaznivo zasiahlo aj jeho hospodárenie ako v oblasti tržieb tak aj v oblasti nákladov, ako bolo už vyššie uvedené. V prípade, že by protipandemické opatrenia v súčasnej podobe trvali dlhodobo, mohlo by to mať výrazný nepriaznivý dopad na disponibilné finančné zdroje spoločnosti, mimo iného aj s efektom výrazného zníženia jej modernizačného investičného potenciálu.

Spoločnosti sa ani v roku 2020 nepodarilo pokročiť vo veci prípravy zásadnej obnovy rozhodujúcich produkčných kapacít, čo je pravidelne konštatované vo výročných správach už od roku 2016. Rada SRZ voči povinnosti z nájomnej zmluvy (80 470 € ročne) realizovala v sledovanom roku plnenie v sume 23,8 tis. € (plnenie na 29,6 %), čo je medziročne menej o 25,2 tis. €. Znamená to, že neuvoľnila nič z finančných prostriedkov, zo Slovyrbom za dlhé roky zaplateného nájomného, ktoré sú podľa nájomnej zmluvy určené na financovanie potrebných rozsiahlych opráv produkčných kapacít

v prenájme spoločnosti a naopak, ich čiastka medziročne vzrástla o ďalších 56,7 tis. € na sumu 613,2 tis. €. Tieto opravy sa tak opäť nevykonali s odkladom na neurčito, keďže nevznikla ani avizovaná spoločná komisia pre prípravu ich realizácie. Strediská SRZ, ktoré má Slovyb v prenájme, boli vybudované pred niekoľkými desaťročiami. Odvtedy slúžia svojmu účelu a prakticky bez zásadnejšej stavebnej obnovy na nich spoločnosť dlhodobo násobne prekračuje ich projektovanú produkciu. Materiály, z ktorých sú postavené využívané rybníky, chovné žľaby a sádky či prírodné potrubia vody majú obmedzenú životnosť a napriek ich každoročnej priebežnej údržbe a obnove je najvyšší čas začať prípravu takpovediac generálnej opravy aspoň ich podstatných súčastí. To si vyžiada nielen značné finančné prostriedky, ale aj odstávky, s dopadom na produkciu spoločnosti. Nevyhnutná je preto dôkladná príprava. Slovyb zakladateľovi už dávnejšie tlmočil požiadavku tvorby osobitného účtu pre rezervný fond, na ktorom by sa kumulovali Radou SRZ priebežne nevyčerpané, v nájomnej zmluve zakotvené prostriedky z odpisov, zaplatených Slovybom v rámci nájomného. Práve tie sú určené na takúto rozsiahlejšiu obnovu.

Vážení akcionári.

V závere svojej správy predstavenstvo vyjadruje presvedčenie, že napriek očakávaným ťažkostiam sa sústredeným úsilím členov predstavenstva, dozornej rady, manažmentu a ostatných zamestnancov spoločnosti podarí aj v roku 2021 dosiahnuť stanovené ciele vo výrobe, odbyte a v investíciách. Slovyb sa bude celkom určite aj v nasledujúcom období uchádzať o podporu a dôveru zakladateľa a ostatných akcionárov, ako aj o vzájomne výhodnú spoluprácu s nimi. Spoločnosť si plne uvedomuje, že je akciovou spoločnosťou SRZ a cíti sa byť jeho nedeliteľnou súčasťou. To je, popri zákonnej povinnosti snažiť sa o čo najvyšší zisk, základnou tézou jej fungovania. Predstavenstvo verí, že v roku 2021 a nasledovných rokoch budú dobre fungovať vzťahy s Radou SRZ a odbornými pracovníkmi jej sekretariátu. Pokračovať by mala dobrá spolupráca v investičnej oblasti a mala by začať pracovať aj už spomenutá spoločná odborná komisia pre prípravu opráv Slovybu prenajatého majetku SRZ.

Predstavenstvo ďakuje za korektnú spoluprácu a účinný dohľad nad jeho prácou členom dozornej rady spoločnosti. Možno skonštatovať, že v uplynulom roku sa spoločným úsilím orgánov a zamestnancov spoločnosti podarilo prekonať mnohé problémy a nastaviť východiská pre zachovanie dosiahnutej ekonomickej stability spoločnosti. Predstavenstvo v tejto správe nechcelo akcionárov zahltiť podrobnými údajmi, o ktoré toto konštatovanie opiera, ostatne to ani nie je jej hlavným určením. Ako každoročne, aj za rok 2020 sú výkazy účtovnej závierky, obsahujúce všetky relevantné údaje, zaslané akcionárom spolu s pozvánkou na VZ, a preto, kto bude mať záujem, potrebné informácie si v nich môže nájsť.

V zmysle platnej legislatívy je súčasťou výročnej správy predstavenstva aj návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia. Tento návrh, a tiež návrh podnikateľského zámeru spoločnosti na rok 2021, sú priložené k pozvánke na toto VZ, rovnako tak ako aj stanovisko dozornej rady k týmto návrhom.

Predstavenstvo Vám všetkým a našej „rybárskej akciovke“ želá Petrov zdar!

V Příbovcích, dňa 06.04.2021



Ivan Orovčík
predseda predstavenstva

Návrh predstavenstva spoločnosti na rozhodnutie valného zhromaždenia o:

- a) **ROZDELENÍ ZISKU**
 b) **SPÔSOBE A MIESTE VYPLÁCANIA DIVIDEND**
 c) **ROZHODUJÚCOM DNI PRE URČENIE OPRÁVNENEJ OSOBY**
NA UPLATNENIE NÁROKU NA VÝPLATU DIVIDENDY ZA ROK 2020

	suma v €
1. Tvorba zisku na rozdelenie za rok 2020	
zisk pred zdanením	116 109,26
daň z príjmov právnických osôb, splatá	-22 156,33
daň z príjmov právnických osôb, odložená	-11 160,04
zisk za rok 2020 na rozdelenie	82 792,89
2. Nerozdelený zisk minulých rokov, stav k 31.12.2020	14 999,25
3. Zisk na rozdelenie spolu	97 792,14
a) NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU	
– pridel do rezervného fondu	0,00
– dividendy z prioritných akcií (10 % z nominálnej hodnoty akcie)	13 944,00
– dividendy z kmeňových akcií (10 % z nominálnej hodnoty akcie)	13 944,00
– tantiémy	11 155,20
– pridel do sociálneho fondu	8 000,00
– pridel do investičného fondu	35 000,00
Rozdelené spolu	82 043,20
Zostatok nerozdeleného zisku	15 748,94

b) NÁVRH SPÔSOBU A MIESTA VYPLÁCANIA DIVIDEND

Spoločnosť vyplatí akcionárovi dividendu spravidla formou úhrady finančnej čiastky na bankový účet akcionára.

V prípade, že sa spoločnosť a akcionár dohodnú, vyplatí mu spoločnosť dividendu v naturálnom plnení, a to dodávkou tovaru z aktuálnej ponuky spoločnosti podľa vzájomnej dohody, na vzájomne dohodnutom mieste, vo vzájomne dojednanom termíne, v celkovej výške plnenia spoločnosti vrátane DPH, zhodnej s finančnou čiastkou, určenou ako výplata dividendy.

c) NÁVRH NA ROZHODUJÚCI DEŇ PRE URČENIE OPRÁVNENEJ OSOBY
NA UPLATNENIE NÁROKU NA VÝPLATU DIVIDENDY ZA ROK 2020

Rozhodujúci deň pre určenie osoby, oprávnenej na uplatnenie nároku na výplatu dividendy za rok 2020, je deň konania valného zhromaždenia, teda deň 24.05.2021.